accessus solis, et recessus, vel incrementa, diminutionesque lunæ, verum. etiam stellarum, vel inerrantium *e. f.* vel vagarum, dispares cursus, orbis ille, dum vertitur, exhiberet? Deus ergo illa vera non potuit *s* machinari et efficere, quæ
 19 potuit sollertia hominis imitatione simulare? Vtrumne igitur Stoicus, si astrorum figuras in illo ære pictas, effectasque vidisset; suo illa consilio moueri diceret, ac non potius artificis ingenio? Inest ergo sideribus ratio, ad peragendos
 20 meatus *b* suos apta: sed Dei est illa ratio, qui et fecit, et regit omnia; non ipsorum siderum, quæ mouentur. Nam si solem stare voluisset, perpetuus dies vtique esset. Item si motus astra non haberent, quis dubitet, sempiternam noctem
 21 fuisse futuram. Sed vt diei ac noctis vices essent, moueri ea voluit, et tam varie moueri, vt non modo lucis ac tenebrarum mutuæ vicissitudines fierent, quibus laboris et quietis alterna spatia constarent; sed etiam frigoris et caloris, vt diuersorum temporum vis ac potestas vel generandis, vel maturan-
 22 dis frugibus conueniret. Quam sollertiam diuinæ potestatis in machinandis itineribus astrorum quia philosophi *i* non videbant; animalia esse sidera putauerunt, tamquam pedibus
 23 et sponte, non diuina ratione, procederent. Cur autem excogitauerit illa Deus, quis non intelligit? scilicet ne, solis lumine decedente *k*, nimium cæca nox *l* tetris^m, atque horrentibus

e) vel inerrantium vel vagarum] Ab Anglicanis scriptis et Lipsiensibus est. Vulgo *errantium*. Cell.

f) inerrantium] Pto non *errantium*. Sic etiam Bon. Tax. Goth. Pen. Reimm. et Rost. ex Cicero. 2. N. D. c. 21. idem Cicero has *inerrantes* L. 1. Tusc. 25. vocat: *infixas certis locis*. Monuit Betuleius, Isæus, Gall. legendum: *inerrantes*. Bün.

g) Deus ergo non potuit] Ironica interrogatio. Bün.

h) ad peragendos meatus] L. 7. 16. 9: *luna - meatus - peraget*. Macrobi. 1. Somn. 14. fin. *stella - ambitum suum peragunt*. Conf. L. 3. 5. 2. not. Bün.

i) philosophi] scil. Stoici. Lips. 2. Phys. Stoic. dis. 14. Bün.

k) solis lumine decedente] Reimm. *decidentem*. L. 6. 2. 8: *quum sol decesferit*. Bün.

l) cæca nox] Seneca Thyest. IV. 668: *nocte cæca*. Manil. 1. Bün.

m) tetris atque horrentibus] Ven. 1471. vtraque 1478. et Walch. *terris atque horrentibus*. Praue. Eleganter hæ voces iunguntur Lact. Opif. 5. 13: *quod erat - tetrum atque horribile*. Cyprian. de Laps. princ. *post longa noctis horribilem tetramque caliginem*. Apul. Apol. p. 304: *occulsa non minus, quam tetra et horribilis - tenebris abstrusa*. Cicero Leg. Agrar. c. 17: *tetris tenebris*. Bün.

n) hor-

tibus tenebris * ingrauesceret, noceretque videntibus. Itaque et cælum simul mira varietate distinxit, et tenebras ipsas multis, minutisque luminibus temperavit. Quanto igitur Naso 24 prudentius, quam illi, qui sapientiæ studere se purant; qui sentit a Deo lumina illa, vt horrorem tenebrarum depellerent, instituta. Is eum librum, quo Phænomena ° breuiter comprehendit, his tribus versibus terminauit :

*Tot numero, talique Deus simulacra figura
Imposuit cælo: perque atras sparsa tenebras,
Clara pruinosa iussit dare lumina nocti.*

Quod si fieri non potest, vt stellæ dii sint: ergo ne sol quidem 2, nec luna dii esse possunt, quoniam luminibus astrorum non ratione differunt 9, sed magnitudine. Quod si hi dii non sunt, ergo ne cælum quidem; in quo illa omnia continentur. Simili modo si terra, quam calcamus, quam subigimus et colimus 10 ad victum, deus non est; ne campi quidem 11, ac montes dii erunt. sed si hi non sunt; ergo ne tellus quidem vniuersa deus videri potest 12. Item si aqua, 13 quæ seruit animantibus ad vsum bibendi, aut lauandi, deus non est; ne fontes quidem 14, ex quibus aqua profluit. si fontes non sunt; ne flumina quidem, quæ de fontibus colliguntur.

n) *horrensibus tenebris*] Lips. tert. *horrendis imbrisibus*. perperam. Laët. de Ira 13. 5: *cacas tenebris horrensibus noctes* (luna) *illustrat*. Sæpe scriptores dicunt: *horrorem tenebrarum*, vt nostro loco n. 24. statim sequitur. add. Lindenbr. ad Ammian. Marcell. L. 21. c. 2. Bün.

o) *librum, quo Phænomena*] Perit hic liber cum quibusdam aliis Ouidianis. Cell.

p) *ne sol quidem*] Edo ex Reimm. pro Vulg. nec. Bün.

q) *luminibus - differunt*] Sic libri. Vid. not. L. 1. 8. 3. At Tornæs. 1587-1613: *a luminibus*. Bün.

r) *quam subigimus et colimus ad victum*] Cantabr. Goth. et Lips. addunt illa *et colimus*, quod etiam antiqua Rom. ed. legitur. Cell.

s) *et colimus*] Hæc addiderunt MS. C. C. C. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Hunt. Ald. Paris. Crat. Gymn. Gryph. Betul. Tornæs. vbi in Sublac. *quam colimus*. Bün.

t) *ne campi quidem*] Lego: *ne campi quidem*, vt Ven. 1493. 97. Bün.

u) *videri potest*] Emman. cod. vocari. Cell.

x) *ne fontes quidem*] Ex Goth. Lips. tert. Ven. 1471. Rost. *ne fontes quidem*, vt multi libri. n. 26: *ne tellus quidem*. n. 27: *ne flumina quidem*. n. 28: *ne mundus quidem*. vnde n. 25: *ne calum quidem* corrigendum putauit. Conf. Gratium et alios ad de M. Pers. c. 4. not. 8. et not. ad Laët. 6. 15. 7. Bün.

tur. si flumina quoque dii non sunt: ergo et mare, quod ex
 28 fluminibus constat, deus haberi non potest. Quod si ne-
 que cælum, neque terra, neque mare, quæ mundi partes sunt,
 dii esse possunt; ergo ne mundus quidem totus deus est;
 quem iidem ipsi Stoici et animantem, et sapientem esse con-
 tendunt, et propterea deum. in quo tam inconstantes fue-
 runt, vt nihil dictum sit ab his, quod non ab iisdem fuerit
 29 euerfum. Sic enim argumentantur: Fieri non posse, vt
 sensu careat, quod sensibilia ex se generat. mundus autem
 generat hominem, qui est sensu præditus: ergo et ipsum sen-
 30 sibile esse. Item, sine sensu esse non posse, cuius pars
 habeat sensum: igitur quia homo sensibilis est, etiam mun-
 31 do, cuius pars homo est, inesse sensum. Propositiones
 quidem veræ sunt; et sensibile esse, quod sensu præditum gi-
 gnat; et habere sensum, cuius pars sensu aucta sit: sed ad-
 sumptiones * falsæ, quibus argumenta concludunt^a: quia ne-
 que mundus generat hominem, neque mundi homo pars est.
 32 nam hominem a principio idem Deus fecit, qui et mundum:
 et non est mundi pars homo, sicut corporis membrum. pot-
 est enim mundus esse sine homine, sicut vrbs, et domus. at-
 qui vt domus vnus hominis habitaculum est, et vrbs vnus
 populi; sic et mundus domicilium totius generis humani:
 33 et aliud est, quod incolitur; aliud, quod incolit^{b.c}. Sed
 illi^d, dum student id, quod falso susceperant, confirmare; et
 fen-

y) *propositiones*] *Propositio hic sumitur non pro thesi, sed protasi, quam scholastici maiorem nominant. Cicero primo de Inuentione simpliciter propositionem adpellat, Lactantius suo more, i. e. Ciceroniano, loquitur. Iſæus. Habet ex Betuleio, qui addit Quintiliano dici: intentiones. Bün.*

x) *adsumptiones*] c. 8. n. 45. 46. L. 7. 2. 3: Cicero et Quintilianus adsumptionem vocant, quam scholastici minorem nominant. Iſæus. Græce: *λήμματα*, Betul. Bün.

a) *quibus argumenta concludunt*]

Concludere b. l. significat συλλογίζεσθαι. Nam συλλογισμός significat non modo id, quod ratiocinatio, sed etiam id, quod complexio sine συμπίρασμα, id autem fit per κενόμενον: quod plerumque λήμματα est, siue adsumtio. Betul.

b) *aliud, quod incolit*] Angl. MSS. et Goth. *incolit*: alii *colit*. Cell.

c) *quod incolit*] Sic Bon. Reimm. Tax. Pen. Pal. Cauc. Sublac. Ven. 1471 - 78. Tornæs. 1587. Bün.

d) *sed illi*] sc. Stoici, n. 28. Bün.

e) *con-*

sensibilem esse mundum, et deum, argumentorum suorum con-
 sequentia e non viderunt. Nam si mundi pars est homo; 34
 et sensibilis est mundus, quia homo sentit: ergo quia morta-
 lis est homo, mortalis fit et mundus, necesse est: nec tantum
 mortalis, sed etiam omnibus morbis, et passionibus subiectus. 35
 Et e contrario, si deus est mundus, et partes eius utique im-
 mortales sunt: ergo et homo deus est, quia pars est (vt dici-
 tis) mundi. si homo: ergo iumenta, et pecudes, et cetera
 genera bestiarum, et avium, et piscium; quoniam et illa eo-
 dem modo sentiunt, et mundi partes sunt. At hoc tolera- 36
 bile est. nam et hæc colunt Aegyptii f. Sed res eo pertinet,
 vt et ranæ g. b, et culices, et formicæ dii esse videantur; quia
 et ipsis inest sensus, et partes i mundi sunt. Ita semper argu-
 menta, ex falso petita, ineptos et absurdos exitus habent.
 Quid? quod iidem ipsi k aiunt, deorum et hominum causa 37
 mundum esse constructum, quasi communem domum. ergo
 nec mundus deus est; nec animans, si constructus est; ani-
 mans enim non construitur, sed nascitur: et si est ædificatus,
 sic utique tamquam domus, tamquam nauis. Est ergo l aliquis
 artifex mundi Deus; et seorsum erit mundus, qui factus est;
 seorsum ille, qui fecit. Iam illud quam repugnans m. n et 38
 ab-

e) consequentia] Reimm. Tornæ. 587: consequentiam. Idem Reimm. n. 35: ergo et iumenta. bene. Bün.

f) colunt Aegyptii] L. 3. 20. 16. L. 5. 20. 12. Plura Vosf. de Idololatria. Rechenberg. et de Chair. ad Athenag. p. 52. Pfanner. Theol. Gentil. p. 1-5. Kortholt. Pagan. Obiect. II. c. 1. 12. p. 271. Alex. ab Alex. L. 6. c. 26. Maxime Witsius in Sacris Aegypt. Conf. Fabric. Biblioth. Antiqu. p. 251. Bün.

g) vs et rana] ET ex MSS. restitutum. Cell.

h) vs et rana] Non tantum MSS. Lipf. Angl. Goth. Reimm. sed etiam Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. illud et habent. Bün.

i) et partes] Reimm. Goth. Sub-

lac. Rost. vtraque Ven. 78. 93. 97: et ex parte. Paris. ex parte. Bün.

k) iidem ipsi] sc. Stoici, n. 28. Conf. Cic. 2. N. D. c. 53. et c. 62. et Laët. de Ira c. 13. i. sqq. Bün.

l) nauis. Est ergo] Sic rescripti, vt omnes edd. distinguunt, vbi Cell. nauis est. ergo. Post nauis subaudi: est ædificatus. Bün.

m) Iam illud quam repugnans] Lipf. scripti quidem in loco quam habent: etiam edd. præcæ Rom. et Ven. sed efficacius aliorum quam. Cell.

n) quam repugnans] Ita Goth. Angl. Reimm. Ven. 1472. vtraque 78. Parrh. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. Betul. Tornæ. Thom. et recentiores. melius. His fortius MS. Pen-
 N 5

absurdum, quod quum cælestes ignes, ceteraque mundi elementa deos esse adfirmant^o: item ipsum deum mundum dicunt. quomodo potest ex deorum multorum aceruo vnus
 39) Deus confici? Si astra dii sunt: mundus ergo non deus, sed domicilium deorum est. Si vero deus mundus est²: ergo omnia illa, quæ sunt in eo, dii non sunt, sed dei membra;
 40) quæ vtrique sola Dei nomen³ accipere non possunt. Nec enim recte quis dixerit, membra hominis vnus multos homines esse: sed tamen non est similis comparatio animalis, et mundi. animal enim quia sensu præditum est, etiam membra eius habent sensum; nec, nisi a corpore diuulsa, brutescunt⁴.

Cu-

niz. quam repugnans, quam absurdam. Bün.

o) quod iquum - adfirmant] Pen. Cauc. Goth. Ven. 1472, vtraque 78. Rost. quod quum - adfirmant. quod placet Henmanno, sed præplacet eidem ex Bon. quod qui - adfirmant. IIDEM ex ingenio pro item: In Reimm. qui quod cum - affirmant. Item - dicunt. Bün.

p) Si vero deus mundus est] Ordine meliori Reimm. Si vero mundus deus est. Bün.

q) qua vtrique sola Dei nomen] Codd. Emman. Goth. et Lips. 2. sola: vulgo solius. Cell.

r) sola Dei nomen] Sic Ven. 1471. 72. vtraque 78. At Sublac. Rost. cum Lips. tert. solidi nomen. Videtur vltra captum librarii; consideranti verba L. 1. 3. 4: Id autem solidum existimandum est, cui nihil decedere possit. Bün.

s) a corpore diuulsa, brutescunt] hoc est, sensum perdunt, interpretante Gronouio p. 185. qui ex antiquo MS. hoc verbum reduxit Lactantio, vbi irrepperat putrescunt. Cell.

t) brutescunt] MS. Witeb. et Reimm. cum Sublac. Rost. Ven. 1471-97. et plerisque edd. exhibent: pu-

trescunt; idque præfert Heumannus, censens, inconsiderate Cellarium hic Gronouium sequi maleque quadrare: brutescunt, neque in villo codicum id reperiri nisi in Gronouiano haud verustis. At vero in pluribus MSS. reperitur: brutescunt, scilicet in Pal. Vltr. Cauci, Emman. et MS. Tornæs. ad marg. 1587 - 1613. Item in membranis Guelferb. Gothanis et Lips. secundo, (in quo tamen τὸν brutescunt adscriptum illud alterum.) Sane Lactantius aliquoties, vti et alii sensibile et brutum opponunt. Lact. L. 7. 4. 12: Homo ex rebus diuersis - æterno ac temporali, sensibili atque bruto. L. 7. 5. 27. in notis add. corpus comprehensibile, temporale, brutum atque tenebrosum - anima tenuis, æterna, sensibilis, illustris. Arnob. L. 6. p. 201: iners fuit ac brutum et SENSVS mobilitate PRIVATVM. Sulpicius Seu. L. 2. Hist. 8. 5. idola vocat BRVTAM materiam et insensibile simulacrum. Sic Creechius Lucretii L. 3. 544:

An (anima) contractis in se partibus obbrutescat.

cum Lambino et Tan. Fabro recte interpretatur: torpescat ac sensum amittat, vt ipse Lucretius v. 526: vi-

Cuius igitur rei similitudinem gerit mundus? nimirum ipsi⁴¹ docent, quum factum esse non diffitentur, ut esset diis, et hominibus quasi communis domus. Si ergo est constructus, ut domus: nec ipse deus est, nec elementa, quæ sunt partes eius. quia neque domus habere dominium sui⁴² potest; neque illa, de quibus domus constat. Non tantum igitur veritate⁴³ re, sed etiam verbis suis reuincuntur. Sicut enim domus, in usum habitandi facta, per se nihil sentit, dominoque subiecta est; qui eam fecit, aut incolit: ita mundus, per se nihil sentiens, factori Deo subiacet, qui eum in usum sui fecit.

VL Duplici ergo ratione peccatur ab insipientibus: i primum, quod elementa, id est, Dei opera Deo præferunt: deinde, quod elementorum ipsorum figuras humana specie comprehensas colunt. Nam solis, lunæque simulacra humanum in modum formant: item ignis, et terræ, et maris: quæ illi Vulcanum, Vestam, Neptunum vocant, nec elementis ipsis in aperto litant. Tanta homines imaginum cupiditas tenet, ut iam viliora ducantur illa, quæ vera sunt; auro scilicet, gemmis^a, et ebore delectantur. Horum pulchritudo, ac nitor præstringit oculos^b, nec ullam religionem putant, vbi- cum-

vitam deperdere sensum. Conf. v. 545-546. His acrius Turneb. L. 10. Aduers. c. 8: quid obbrutescat, inquit, lippis non est notum, ne mul- tis quidem, qui sibi oculi toti, ut Argus videntur. Ego obbrutescere esse puto, sensum amittere - nam brutum est non sentiens. His de causis ex MSS. rescripti quoque Lact. L. 7. 12. 24: non anima corpore deficiente, sed corpus anima decedente brutescit, quia sensum omnem trahit secum. utroque vero, loco Lactantius agit de SENSU, non vero de putredine. Recte Bon. Vulcanii Vetus Onomast. Latino græcum f. 18: brutus ἀνάσις ἄστροφος. Bân.

a) dominium sui] MSS. Angl. et Lips. L. et edd. Rom. et Spark. Alii

dominum, quod cum sui non cohzret. Cell.

x) dominium] Non aliter duo Bon. quinque Vatic. Iun. Cauc. Goth. Guelf. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. utraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Gymn. Crat. Betul. Tornæs. omnes. vitiosum: dominum, deprehendi adhuc in sola Gryphiana 1541. ut Thomastus liberalius scripserit: dominum legitur in libris typis excusis; nec debuerit recipere. Conf. notas ad L. 4. 25. 9. Bân.

a) scilicet, gemmis] Reimm. scilicet et gemmis. vltima prioris primam sequentis absorpsit. Bân.

b) nitor præstringit oculos] Ven. 1471. 72. utraque 78: præstringit. Re-

cumque illa non fulserint. Itaque, sub obtentu deorum, auaritia, et cupiditas colitur. Credunt enim deos amare, quidquid ipsi concupiscunt; quidquid est, propter quod furta, et latrocinia, et homicidia quotidie sæuiunt; propter quod bella per totum orbem populos vrbesque subuertunt. Consecrant ergo diis manubias, et rapinas suas. quos certe necesse est imbecillos esse, ac summæ virtutis expertes, si subiecti sunt cupiditatibus. Cur enim cælestes eos putemus, si desiderant aliquid de terra? vel beatos, si aliqua re indigent? vel incorruptos, si voluptati habent ea, in quibus adpetendis cupiditas hominum non immerito damnatur? Veniunt igitur ad deos non tam religionis gratia, quæ nulla potest esse in rebus male partis, et corruptibilibus; quam ut aurum oculis hauriant; nitorem leuigati marmoris, aut eboris adspiciant; ut insignes lapillis, et coloribus vestes, vel distincta gemmis fulgentibus pocula insatiabili contemplatione contrectent et quanto fuerint ornatiores templa, et pulchriora simulacra: tanto plus maiestatis habere creduntur. adeo religio eorum nihil aliud est, quam quod cupiditas humana miratur. Hæ sunt religiones, quas sibi a maioribus suis traditas, pertinacissime tueri ac defendere perseverant: nec considerant, quales sint;

Retineo cum Reimm receptam. præstringit quoque contra Manutium et Lambinum defendunt N. Heinsius ad Prudent. Peristeph. 2. 86. et Davis. ad Minuc. c. 23. p. 139. Valerius Maximus aliquoties præstringere. L. 2. 10. 6: cimbria calamitas oculos hominis-perstringit. L. 9. 1. 5: quæm Sertarius-oculos-perstringeret. Pro recepta Epitome c. 25: oculos fulgor præstringeret. Cic. 4. Fin. 14: aciem animorum virtutis splendore præstringitis. Seneca ep. 71. fin. cadunt oculi nimio splendore præstrati. Bün.

c) imbecillos] Goth. et Reimm. imbecillos. optime, ne tot secundæ vocales concurrant. Hinc imbecilles proscripti. Bün.

d) summa virtutis] i. e. potentie.

Vid. c. 8. 19. et n. 7. et n. 17. Bün. e) damnatur] in Lipf. tert. damnatur. præue. noto L. 2. 4. 36. Bün. f) nitorem] Heurn. ut sit anaphora legit: ut nitorem. Bene, sed MSS. et edd. non habent. Bün.

g) distincta gemmis-pocula] 6. 20. 7: gemmis distincta. Cic. L. 4. in Verr. c. 27: Pocula ex auro-gemmis erant distincta clarissimis. Bün.

h) contemplatione contrectent] Sic, aut: contractent omnes. idem est ac: oculis hauriant, adspiciant. h. l. vindicamus pluribus ad Opif. 1. 15: oculis contrectari. Bün.

i) religio eorum] Sic Bon. Goth. Angl. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. At Paris. religio aliorum. Aliz: doctum. Bün.

*) pro.

fint ; sed ex hoc probatas *, atque veras esse confidunt, quod eas veteres tradiderunt : tantaque est auctoritas vetustatis, ut inquirere in eam, scelus esse dicatur ^{k. l.}. Itaque creditus ei passim ^{m.}, tamquam cognitæ veritati. Denique apud Ciceronem sic dicit Cotta Lucilio ^{n.}: *Habes Balbe, quid Cotta, quid pontifex o sentiat. fac nunc ego p intelligam, quid tu sentias. a te enim philosopho rationem religionis accipere debeo : maioribus autem nostris, etiam nulla ratione reddita, rationis est credere q.* Si credis, cur ergo rationem requiris, quæ potest efficere, ne credas? si vero rationem requiris, et quærendam putas : ergo non credis. ideo enim quæris, ut eum sequaris, quum inueneris. Docet ecce te ratio, non esse veras religiones deorum : quid facies? maioresne potius, an rationem sequeris? quæ quidem tibi non ab alio inuauata, sed a teipso inuenta, et electa est ^{r.}; quum omnes religiones

ra-

*] *probatas*] Heumannus *probas* rescribit. Probe quidem, sed omnes libri: *probatas*. L. 5. 19. 3: *a quibus si rationem requiras, nullam possint reddere, sed ad maiorum iudicia confugiant, quod illi sapientes fuerint, illi probauerint, illi scierint, quid sit optimum.* Conf. ibid. n. 2. et 4. contra illud præiudicium vetustatis doctè Kortholt. Pagan. Obtreçtat. c. 5. toto. Bün.

k) *scelus esse dicatur*] Optimis libris est *dicatur*, quasi dicant ita paganorum eruditi: etsi aliter sentiant. Vulgo *ducatur*. Cell.

l) *scelus esse dicatur*] Sic vterque Bon. tres. Vatic. Tax. Pen. Reimm. Iun. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Paris. vbi præue Ven. 1493. 97: *dicitur*. Recentiores Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Betul. alii: *ducatur*. Hoc placet Heumanno. Variant quoque n. 12: *nefas dicitur*, alii *ducitur*. Bün.

m) *passim*] i. e. temere, sine vlla ratione. Vid. not. n. 13. et L. 3. 9. 5. Bün.

n) *apud Ciceronem sic dicit Cotta*

Lucilio] Lib. 3. de Natura deor. cap. 2. Cell.

o) *Habes Balbe, quid Cotta, quid pontifex*] Balbus est ipse Lucilius, ut cap. 5. n. 7. ostendimus: et Cotta est idem pontifex, Lib. 1. Nat. D. cap. 22. C. Aurelius Cotta, pontifex non maximus, sed ex collegio pontificum. Cell.

p) *fac nunc ego*] Ciceronis est ergo, si scriptum rectè. Grutero certe placet nostri ego. Cell.

q) *rationis est credere*] Absunt a Ciceronis libris *rationis est*: nec vero displicent Grutero. Cell.

r) *inuenta, et electa est*] Sic editio- nes, at duo Bonon. Tax. Palat. Cauc. Emman. C. C. C. Ball. Lipsf. 1. Goth. *inuenta et elata est*. Vox *elata* obscurior videtur, quam *electa*, unde hanc cum Reimm. reliquis et Heumanno retinui; negari tamen non potest a Cicerone in libris de N. D. rationem electam esse summis laudibus *elata* et *prælatam*, religionisque euerfas. Vid. Lact. l. 16. 4. Bün.

s) *fin.*

11 radicitus eruiſti. Si rationem mauiſ ; diſcedere te neceſſe
 eſt ab inſtitutis, et auctoritate maiorum : quoniam id ſolum
 rectum eſt, quod ratio præſcribit : ſin autem pietas maiores
 ſequi ſuadet ; fateris igitur et ſtultos illos fuiſſe, qui exco-
 12 gitatis contra rationem religionibus ſeruiert ; et te ine-
 13 prum, qui id colas, quod falſum eſſe conuinceris * . Sed ta-
 men quoniam nobis tantopere maiorum nomen opponitur,
 videamus tandem, qui fuerint maiores illi, a quorum auctori-
 14 tate diſcedi, nefas ducitur ⁊. Romulus ⁂, urbem conditu-
 rus, paſtores, inter quos adoleuerat, conuocauit, quumque is
 numerus condendæ vrbi parum idoneus videretur, conſtituit
 aſylum. Eo paſſim ⁃ confugerunt ex finitimis locis peſſimi
 14 quique ſine vilo conditionis diſcrimine. Ita conflauit ex
 his omnibus populum, legitque in ſenatum eos, qui ætate an-
 teibant ; et patres adpellauit, quorum conſilio gereret omnia,
 de quo ſenatu Propertius elegiarum ſcriptor ^b hæc loquitur :

*Curia, prætexto qua nunc nitet alta ſenatu,
 Pellitos habuit, ruſtica corda, patrea*

Buc-

s) ſin autem pietas maiores ſequi ſuadet] Sic plerique ſcripti editique omnes, et rectius, quam vnus Bonon. ſin autem veritas maior eſt, quæ ſuadet. Goth. Si enim pietas maiores ſequi - fateri igitur. Etiam Roſt. Ven. 1471. 72. 78. 97. Paris. - *facere*. Büñ.

t) ſeruiert] Hoc rectius, quam vnus. Bon. Reimm. et Goth. ſeruiert, aut edd. Sublac. Roſt. Ven. 1471 - 97. Paris. Iunt. Crat. Ald. Parrh. Gymn. ſeruiert. Büñ.

u) quod falſum eſſe conuinceris] Mich. Thomafius ex Vatic. quinque et Th. Spark. ex Cantabr. hoc tuetur: contra plerique conuinceris. Cicero autem ipſe falſitatem hanc euicerat. Cell.

x) conuinceris] Lipf. Goth. Reimm. Iun. Emman. C. C. C. Bodl. Cott. et Sublac. Roſt. Ven. 1471 - 97. et omnes fere ante Thomafium conuinceris. At antiquus Bon. quinque Vaticani,

Cauci, Vltr. et ſola editio Iani, Parrh. 1509. conuinceris, in præterito coniuñctiui, quod defendunt Thom. Gall. Spark. Heuman. At Cellarius falſus eſt, quum ſcripſit, Sparkium hoc ex Cantabr. tueri; nullo enim codice Cantabr. Sparkius vnus eſt, editio vero Cantabrigienſis eſt Sparkiana iunior, et hic facit cum plurimis. Büñ.

y) nefas dicitur] Reimm. ducitur. Büñ.

z) Romulus etc.] illuſtrat Buddeus in ſelectis Iuris Nat. et Gent. diſt. vltima §. 1 - 15 - 20. Büñ.

a) paſſim] Perottus in Cornu Copiæ ed. Ald. f. 844. paſſim hic exponit per: *undique*. Immo ſignificat hic *indifſincte*, ſine ordine, quod ſuadent verba: *ſine vilo diſcrimine*. plura obſeruo ad Laët. 3. 9. 5. Büñ.

b) Propertius elegiarum ſcriptor] Lib. 4. elegia i. v. 11. Cell.

c) ſe-

Buccina cogebat priscos ad verba Quirites :

Centum illi in prato saepe senatus, erat c.

Hi sunt patres, quorum decretis eruditi ac prudentes viri de-
votissime seruiunt, idque verum ac immutabile omnis posterita-
tas iudicat ^d, quod centum pelliti senes statutum esse volue-
runt : quos tamen, (vt in primo ^e libro dictum est,) Pompei-
lius illexit, vt vera crederent esse sacra, quæ ipse tradebat.
Est vero, cur ^f illorum auctoritas tanti habeatur a posteris, ¹⁶
quos nemo, quum viuerent, neque summus, neque infimus
ad finitatem dignos iudicauit.

VII. Quare oportet, in ea re maxime, in qua vitæ ratio
versatur, sibi quemque confidere, suoque iudicio ^a, ac propriis
sensibus niti ad inuestigandam, et perpendendam veritatem ^b;
quam credentem alienis erroribus decipi, tamquam ipsum ra-
tionis expertem. Dedit omnibus Deus pro virili portione ^c

sa-

c) *senatus erat*] Pro *erat*, iudice
Broukhuusio ad Propert. h. L. p. 376.
ERANT legendum. At omnes Propertii
et Lactantii libri: ERAT
præferunt. Similia adnotauit ad
Lact. L. 4. c. 20. 4: *ea, que p. r. o.*
scripta sunt N. Testamentum nomi-
natur. Bün.

d) *idque iudicat*] Sic edidi ex MSS.
Ball. et Goth. præcessit enim *seruiunt.*
in aliis creditis omnibus cum Reimm.
in coniunct. *indicer*, quod facilius
tolerari possit, si vt in Reimm. *le-*
gas: seruiunt. Bün.

e) *in primo*] L. 1. 22. 1. Bün.

f) *Est vero; cur*] Lipf. 2. *Est ve-*
ro, cur. Saepe quidem latini: *Ac ve-*
ro, sed illi: Est vero, auribus ingra-
ta nec obuia. Inest in illis: *Est ve-*
ro, cur, elegantia, vt L. 1. 18. 24: *Est*
vero, cur qui quos detrahunt cum
ubi para. Goth. Lipf. tñt. Reimm.
Sublac. Rost. Ven. 1478. 72. vtraque
7. 92. 97. Paris. *Est vero, quod pari*
legitima; idem frequenter. Bün.

a) *sibi confidens, suoque iudicio etc.*]

Accusant quidam nostrum vt rationi
nimium tribuentem. Incaute, illud
QVAM, quod sequitur, comparatio-
nis voculam POTIVS subaudiri do-
cēt. Abunde probauimus ad Lib. 1.
3. 7. Vidit etiam Kortholt. in Pagan.
Oderect. p. 83. qui (*potius*) cancellis
inclusit, item Heumannus hic il-
lustrauit. Bün.

b) *ad inuestigandam, et perpenden-*
dam veritatem] Lipf. 2. et 3. ad *in-*
uestigandum et perpendendum verita-
tem. Talia notauimus alibi. Sublac.
ad *inuestigandum et perspicendam,*
peius Ven. 1471. et Rost. ad *inuesti-*
gandum et perspicendam. Pro rece-
pta MSS. et vtraque 1478. 93. 97. reliq.
et n. 2: *inuestigare - perpendere.* Bün.

c) *pro virili portione*] Suspiscabar:
pro parili portione. Sulpicio Seuero
L. 2. Hist. 13. Tacito et Mamertino
in Paneg. 17. 1. et Macrobio L. 7. Sa-
turn. idem hæc locutio est, quod *pro*
virili parte, vt Lact. 6. 12. 38. At
h. l. *virilis portio est aequalis portio,*
secundum Betul. et Iszum, qui illu-
strat.